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あ  こ  が す す

「憧憬れ精進みて止まざる心」

■スクール・ミッション
■スクール・ポリシー

■100周年プロジェクト

六日町高等学校

基礎学力の充実を目指した
授業を展開しています。

じぶん，他者，社会，世界を知る 自分らしく社会にかかわる機会をつくる

文系、理系のクラス編成に別れ
地理歴史、公民、理科の授業時数や
科目構成に違いを持たせています。

進路達成に向け、各自で選択する
授業が多くなります。
授業内容も問題演習が増えます。

高校の勉強は中学校までの勉強と
違いがありますか。

高校ではテストは3～4日かけて行われます。中学校より教科
も増える分、テスト勉強にも時間がかかるので、計画的にやる
必要があります。また、中学校と違いテスト期間に課題が出な
いので、自分なりの勉強方法を見つけることも大切です。

２年次 （地理探究、日本史探究、世界史探究）から１科目選択
３年次 （文学国語、総合理科Ⅱの組）のどちらか一方を選択
　　　（地理研究、日本史研究、世界史研究）から１科目選択
　　　（倫理、政治・経済）から１科目選択
　　　（数学Ｃ・数学総合の組、発展英語）のどちらか一方を選択　　

２年次 （物理、生物）から１科目選択
３年次 （地理探究、政治・経済、発展英語）から１科目選択
　　　（数学Ⅲ、数学総合・数学探究の組）のどちらか一方を選択
　　　（物理、生物）から１科目選択　

令和7年度入学生　教育課程
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チャレンジ１０１プロジェクト 
～Creating Our Future～

チャレンジ１０１プロジェクト ─メインテーマ─

当校は大正13年に設立された普通科高校で、令和５年に創立１００周年を迎えた

地域の伝統校です。校訓は「文武両道」、スクール・ミッションは「地域の伝統校と

して、地域社会、国内、海外で活躍できるリーダーを育てる学校」。教科、教養と体

験（部活動、生徒会、学校行事、校外活動など）の両輪で学びを深め、広い視野で

地域に貢献できる生徒の育成を目指して教育活動を行っています。

次の100年を見据えた新プロジェクトも始動しました。時代を担う若い力を育てる

学校。それが ROKKO─六日町高等学校です。

創立101年目からのチャレンジ

新プロジェクト詳細はこちらから

Communication / Care（対話・尊重）　Consider（思索）　Challenge（挑戦）

Catch（しる） Create（つくる）

経験と将来像をつなぐ，後輩に成果をつなぐ

Connect（つなぐ）

静的な
学び
学習・教養

動的な
学び
経験・体験
部活動 等

私の
興味・関心

南魚沼・日本・世界

探究的な学び

文 武
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部活動体験的学習

School Life

新入生オリエンテーションの
感想を聞かせてください。

新しい環境や変化する日常生活に不安もありまし
たが、2日間のオリエンテーションを通してたくさん
の友達や先生方と交流することができ、安心して学
校生活を送ることができそうだと思いました。

Q A&

Q A&

Q A&
Q A&

Q A&

修学旅行で印象に残っていることは？
今年の修学旅行は沖縄に行きました。初めての飛
行機や大きな海など非日常を味わえる旅行でした。
楽しむだけでなく、沖縄戦や沖縄の文化を直接学
ぶことができ、とても有意義な修学旅行になったと
感じました。

部活動に属して良かった点は？

部活動も勉強と同じで、分からないこと、できないこと
があったら友達に助けてもらう、教えてもらうなどして、
自身の成長だけでなく人間関係も良いものにすること
ができます。部活に入って青春を満喫しましょう！！

六高の大運動会の楽しいところは？

六高の大運動会は各団の個性溢れる応援合戦や迫力
満点の競技から目が離せなくなるのはもちろんですが、
生徒主体で作り上げているからこそ開・閉会式などの
時間も全力で楽しめるものになっています。きっとこの行
事に参加してみれば六高に入学してよかったと思うは
ずです！

六高祭の見所は？

2学期の目玉イベントの1つである六高祭は、各クラ
スが放課後や夏休みの期間に集まり準備をして、ク
オリティーの高いステージ発表や個性溢れるクラス
展示などをするものです。クラスの団結力が深まり、
学校中がにぎやかになる行事です。

（令和6年度）六日町高校の一年

長期休業中には進学補習を行い、不得
意科目の解消や得意科目の更なる伸
長、応用力のアップを図っています。

卒業証書授与式

卒業証書授与式

●始業式・入学式
●新入生
　オリエンテーション
●生徒総会
●２・３年生進路講話

新入生オリエンテーション

●中間考査
●進路ガイダンス

●六高祭（文化祭）
●人権教育、同和教育講演会
●中学生体験入学

六高祭（文化祭）

●中間考査
●秋季体育大会
　（マラソン）
●１・２年生全員模試
●１・２年生進路講話
●２年生修学旅行

●大学出張講義
●期末考査

●終業式●大運動会
●生徒会役員選挙
●３年生進路講話

●始業式
●スキー授業
●大学入学共通テスト
　直前集会
●１・２年生全員模試
●３年生期末考査

●スキー授業
●１・２年生期末考査

●卒業式
●終業式
●離任式
●合格者
　オリエンテーション

●期末考査
●１・２年全員模試
●クラスマッチ
●終業式
●東京キャリア研修
　（１年）

●進学補習
●２学期始業式

1学期 2学期 3学期

4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3

高校生活を彩る様々なイベント 多彩な部活動で人生の幅を広げる！ 運動部

研究部

野球、陸上競技、バスケットボール、バレーボール、
テニス、卓球、山岳、ダンス、柔道、剣道、スキー、
サッカー、水泳

吹奏楽、科学、物理、語学、美術、書道、音楽、
茶道、写真、演劇

6月 大運動会

大運動会

9月 六高祭

10月 2年生修学旅行

2年生修学旅行

部活動の加入率は約90％で、クラブ組織は下記のとおりです。
運動部では、スキー部や陸上競技部をはじめとして、県大会入
賞、インターハイ出場、国体出場など輝かしい成績をあげていま
す。研究部では、写真部の全国高等学校総合文化祭出場をは
じめ、吹奏楽部、演劇部など熱心な活動が行われています。 ※部活動等については、今後統廃合を予定しています。

スキー授業

Point

FMゆきぐにラジオ出演

Pick up Events 

山岳部

卓球部

陸上部

吹奏楽部

ダンス部

演劇部

03 04
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進路状況 希望進路実現に向けた取り組み

卒業生のメッセージ 令和6年3月卒業生から

北海道大学　総合教育部　
理系総合

T.Tさん

皆さんこんにちは。突然ですが、皆さんは六日町高校と聞いたら何を思い
浮かべますか。私は「文武両道」というものが思い浮かびます。そして、六日
町高校には掲げる校風の通り、何事にも熱心に取り組む生徒たちがたく
さんいます。私の周りにも学業にいそしみつつ地域活動に積極的に参加し
ている人がいました。私は、周りにそのような人がいるという環境はとても
良いものであると思っています。というのも、周りの熱に触発されて自分も
何かに打ち込んでみたいと思うことができるからです。何に打ち込むかは
人それぞれ違ってくると思いますが（私は勉学と部活動でした）、何かに熱
中できることは素晴らしいことだと思いますし、周りの人には輝いて見えま
す。たとえ入学時にやりたいことが分からなくても大丈夫。皆と一緒に過ご
すうちにきっと自分にとっての「特別」が見つかることでしょう。先生方も優
しく、時に厳しく皆さんのことを応援してくださいます。
皆さんいかがだったでしょう。短い紹介でしたが、六日町高校に興味を
持っていただけましたか。青春の１ページをこの六日町高校で綴ってみた
い、そう思っていただけたら嬉しいです。皆さんの高校生活がよいものにな
るよう心から願っています。

法政大学　経済学部
国際経済学科

K.Kさん

中学３年生の皆さん、こんにちは。私が３年間で感じた、六日町高校の魅
力を紹介します。 
まずは、六日町高校では行事が充実しています。特に運動会は、各団が準
備段階から団結し、優勝を目指すため、当日は一体感が生まれ、非常に盛
り上がります。その他にも、クラスマッチや六高祭など楽しい行事が沢山あ
り、思い出になること間違いなしです。 
そして、六日町高校には多くの学生がいるため、かけがえのない仲間と出
会うことができます。たわいもない会話をし、笑い合うだけでなく、時には
戦友となり、時には同じ目標に向かって頑張る仲間となります。そんな仲
間と３年間を過ごすことで素敵な思い出ができることはもちろん、人とし
て成長することができます。 
私は、六日町高校に入学した当初、不安な気持ちでいっぱいでしたが、先
生方や友達のおかげで毎日楽しく過ごし、沢山の経験をし、成長すること
ができました。是非、六日町高校で素晴らしい３年間を過ごしてみてくださ
い。皆さんの高校受験を心より応援しています。 

新潟大学　医学部
医学科

H.Hさん

中学生のみなさん、こんにちは。私は今年六校を卒業し、大学に入学しま
した。大学で過ごす日 も々楽しいですが、六校で過ごした3年間は私のか
けがえのない思い出となっています。そこで皆さんにも六校の魅力をもっと
知ってほしいと思い、ここに紹介します。
私が六校に入って1番良かったと思うことは、良い仲間達と出会えたこと
です。六校の校是は文武両道です。私も陸上をやりながら受験勉強に励
んでいました。部活で怪我をしてしまった時や、模試の判定が悪く落ち込
んだ時もありましたが、そこで挫けなかったのは一緒に頑張り、励まし合え
る仲間がいたからだと思います。
六校の魅力はこれだけではありません。学校行事も楽しいイベントが盛り
だくさんです。運動会はダンス、パネル共に力が入っていて、去年は最後の
軍対抗リレーがとても盛り上がりました。文化祭も私の時はコロナで規模
が縮小されてしまいましたが、今では規制も緩くなり、盛り上がっている文
化祭を見ると後輩たちが羨ましく思えます。他にもクラスマッチ、修学旅行
などと楽しかった思い出ばかりです。みなさんにもきっと楽しんでもらえる
と思います。
最後になりますが、高校生活は自分のやる気次第でいくらでも変わりま
す。勉強、部活、探究活動、遊び、何に力を入れるかも自由です。皆さんが
無事に合格し、充実した楽しい高校生活を送れることを祈っています。

金沢大学　人間社会学域
国際学類

H.Kさん

私が六日町高校に入った理由はただ家から近いからでした。ですが、六日
町高校での日々は私が想像した何倍も楽しく、たくさんの学びを与えてく
れました。これからその一部分を皆さんに紹介したいと思います。まず、六
日町高校には親身に寄り添ってくれる先生方がいます。自分がしたいと思
えることを一緒に見つけ、それに向かって進む私を全力で応援してくれま
した。私の進路が決まった際には、私以上に喜んでくれる本当に温かい先
生方がたくさんいます。私は入学当初、特に夢もしたいこともなく、なんと
なく生活していましたが、そんな環境があったからこそやりたいことが見つ
かり、今の進路があると言ってもいいです。そして六日町高校は文武両道
を掲げている通り、部活動や課外活動と勉強の両立ができている人が多
いです。そんな周りの人に刺激をもらい、与えながら一緒に過ごした3年間
は忘れられません。このように六日町高校は勉強も部活動も課外活動も
全て頑張ることのできる環境です。そのような環境をフル活用して、さまざ
まなことに挑戦してみてください。きっと楽しい高校生活が待っています。
応援しています。

入学者選抜について

令和7年度入学者選抜（予定）

特色化選抜

一  般  選  抜

求める生徒像

入学者選抜方法については、新潟県公立高等学校入学者選抜要項（１１月上旬に各中学校へ配付予定）によります。

六日町高校は実施しません。

調査書と学力検査の比重は３：７。

大学等上級学校への進学に熱意を持つとともに、部活動にも意欲的に取り組み、
活躍しようとする生徒の入学を期待します。

一般選抜

合格発表

令和7年3月13日㈭令和7年2月17日㈪～19日㈬

■願書受付

令和7年3月5日㈬

■学力検査

高校３年間を有意義に過ごすためには、明確な目的意識を持つことが大切です。
六日町高校はいろいろなメニューを用意して、皆さんの夢や目標の実現をサポートします。

令和5年3月卒業生の進路状況

1年次 2年次 3年次

その他
9％

短期大学
4％

就職
3％

私立大学
46％

専門・各種学校
20％

国公立大学
18％

令和5年度
卒業生

自己理解を深め、進路意識を高める
ことができるように指導します。
教科・ホームルーム・総合的な探究の
時間を通じて自己探求活動を行い、
進路決定への関心を高めています。

外部講師等による進学講演会や大
学出張講義などを実施し、進路決
定に向けて体験的な学習ができる
ようにしています。

各自の受験方法に対応した各種模
擬試験を計画し、そのデータ分析に
基づいた面接指導を適宜実施する
などして、一人一人の進路実現をサ
ポートしています。

大 学 名
新 潟
上 越 教 育
新 潟 県 立
新潟県立看護
長 岡 造 形
北 海 道
東 北
岩 手
秋 田
山 形
福 島
茨 城
宇 都 宮
群 馬
千 葉

8
1
4
2
2

1
1
1

1

4
1

1
2
1

1
1
1

1
5
39
37

6
3
9
5

1
3
1

1

2

1

3
1
2

17
55
55

5
4
3

1

2

1

1
1
2
1
1

1
10
33
32

大 学 名
東 京 学 芸
横 浜 国 立
信 州
富 山
金 沢
静 岡
名 古 屋
高 崎 経 済
群馬県立女子
横 浜 市 立
都 留 文 科
そ の 他
合 計
内 現 役

大 学 名
青 山 学 院
亜 細 亜
学 習 院
國 學 院
駒 澤
芝 浦 工 業
成 蹊
成 城
専 修
大 東 文 化
中 央
帝 京
東 海
東 京 経 済
東 京 農 業

1
2
3
2
1
2

3
4
2
1
8

7

3
3
7
3
2
2
6
11
2
7
1
1
138
222
218

1
3

1
3

2
3
4
4
4
2
16
2
3

2
9
2
4

11
22
3
7

97
205
198

1

3
5
1
4
11
3

2
4
4
5
3

9
14
3
9

127
208
206

大 学 名
東 京 理 科
東 洋
日 本
法 政
明 治 学 院
立 教
神 奈 川
新潟医療福祉
新 潟 青 陵
金 沢 工 業
立 命 館
近 畿
そ の 他
合 計
内 現 役

R6 R5 R4 R6 R5 R4 R6 R5 R4 R6 R5 R4

国公立大学　

大学合格者数（延べ数）

私立大学　

国 公 立 大 学
私 立 大 学
短 期 大 学
専門・各種学校
就 職
そ の 他
　 合 計 　

29
72
7
31
4
14
157

Message

（予定）

05 06



進路状況 希望進路実現に向けた取り組み

卒業生のメッセージ 令和6年3月卒業生から

北海道大学　総合教育部　
理系総合

T.Tさん

皆さんこんにちは。突然ですが、皆さんは六日町高校と聞いたら何を思い
浮かべますか。私は「文武両道」というものが思い浮かびます。そして、六日
町高校には掲げる校風の通り、何事にも熱心に取り組む生徒たちがたく
さんいます。私の周りにも学業にいそしみつつ地域活動に積極的に参加し
ている人がいました。私は、周りにそのような人がいるという環境はとても
良いものであると思っています。というのも、周りの熱に触発されて自分も
何かに打ち込んでみたいと思うことができるからです。何に打ち込むかは
人それぞれ違ってくると思いますが（私は勉学と部活動でした）、何かに熱
中できることは素晴らしいことだと思いますし、周りの人には輝いて見えま
す。たとえ入学時にやりたいことが分からなくても大丈夫。皆と一緒に過ご
すうちにきっと自分にとっての「特別」が見つかることでしょう。先生方も優
しく、時に厳しく皆さんのことを応援してくださいます。
皆さんいかがだったでしょう。短い紹介でしたが、六日町高校に興味を
持っていただけましたか。青春の１ページをこの六日町高校で綴ってみた
い、そう思っていただけたら嬉しいです。皆さんの高校生活がよいものにな
るよう心から願っています。

法政大学　経済学部
国際経済学科

K.Kさん

中学３年生の皆さん、こんにちは。私が３年間で感じた、六日町高校の魅
力を紹介します。 
まずは、六日町高校では行事が充実しています。特に運動会は、各団が準
備段階から団結し、優勝を目指すため、当日は一体感が生まれ、非常に盛
り上がります。その他にも、クラスマッチや六高祭など楽しい行事が沢山あ
り、思い出になること間違いなしです。 
そして、六日町高校には多くの学生がいるため、かけがえのない仲間と出
会うことができます。たわいもない会話をし、笑い合うだけでなく、時には
戦友となり、時には同じ目標に向かって頑張る仲間となります。そんな仲
間と３年間を過ごすことで素敵な思い出ができることはもちろん、人とし
て成長することができます。 
私は、六日町高校に入学した当初、不安な気持ちでいっぱいでしたが、先
生方や友達のおかげで毎日楽しく過ごし、沢山の経験をし、成長すること
ができました。是非、六日町高校で素晴らしい３年間を過ごしてみてくださ
い。皆さんの高校受験を心より応援しています。 

新潟大学　医学部
医学科

H.Hさん

中学生のみなさん、こんにちは。私は今年六校を卒業し、大学に入学しま
した。大学で過ごす日 も々楽しいですが、六校で過ごした3年間は私のか
けがえのない思い出となっています。そこで皆さんにも六校の魅力をもっと
知ってほしいと思い、ここに紹介します。
私が六校に入って1番良かったと思うことは、良い仲間達と出会えたこと
です。六校の校是は文武両道です。私も陸上をやりながら受験勉強に励
んでいました。部活で怪我をしてしまった時や、模試の判定が悪く落ち込
んだ時もありましたが、そこで挫けなかったのは一緒に頑張り、励まし合え
る仲間がいたからだと思います。
六校の魅力はこれだけではありません。学校行事も楽しいイベントが盛り
だくさんです。運動会はダンス、パネル共に力が入っていて、去年は最後の
軍対抗リレーがとても盛り上がりました。文化祭も私の時はコロナで規模
が縮小されてしまいましたが、今では規制も緩くなり、盛り上がっている文
化祭を見ると後輩たちが羨ましく思えます。他にもクラスマッチ、修学旅行
などと楽しかった思い出ばかりです。みなさんにもきっと楽しんでもらえる
と思います。
最後になりますが、高校生活は自分のやる気次第でいくらでも変わりま
す。勉強、部活、探究活動、遊び、何に力を入れるかも自由です。皆さんが
無事に合格し、充実した楽しい高校生活を送れることを祈っています。

金沢大学　人間社会学域
国際学類

H.Kさん

私が六日町高校に入った理由はただ家から近いからでした。ですが、六日
町高校での日々は私が想像した何倍も楽しく、たくさんの学びを与えてく
れました。これからその一部分を皆さんに紹介したいと思います。まず、六
日町高校には親身に寄り添ってくれる先生方がいます。自分がしたいと思
えることを一緒に見つけ、それに向かって進む私を全力で応援してくれま
した。私の進路が決まった際には、私以上に喜んでくれる本当に温かい先
生方がたくさんいます。私は入学当初、特に夢もしたいこともなく、なんと
なく生活していましたが、そんな環境があったからこそやりたいことが見つ
かり、今の進路があると言ってもいいです。そして六日町高校は文武両道
を掲げている通り、部活動や課外活動と勉強の両立ができている人が多
いです。そんな周りの人に刺激をもらい、与えながら一緒に過ごした3年間
は忘れられません。このように六日町高校は勉強も部活動も課外活動も
全て頑張ることのできる環境です。そのような環境をフル活用して、さまざ
まなことに挑戦してみてください。きっと楽しい高校生活が待っています。
応援しています。

入学者選抜について

令和7年度入学者選抜（予定）

特色化選抜

一  般  選  抜

求める生徒像

入学者選抜方法については、新潟県公立高等学校入学者選抜要項（１１月上旬に各中学校へ配付予定）によります。

六日町高校は実施しません。

調査書と学力検査の比重は３：７。

大学等上級学校への進学に熱意を持つとともに、部活動にも意欲的に取り組み、
活躍しようとする生徒の入学を期待します。

一般選抜

合格発表

令和7年3月13日㈭令和7年2月17日㈪～19日㈬

■願書受付

令和7年3月5日㈬

■学力検査

高校３年間を有意義に過ごすためには、明確な目的意識を持つことが大切です。
六日町高校はいろいろなメニューを用意して、皆さんの夢や目標の実現をサポートします。

令和5年3月卒業生の進路状況

1年次 2年次 3年次

その他
9％

短期大学
4％

就職
3％

私立大学
46％

専門・各種学校
20％

国公立大学
18％

令和5年度
卒業生

自己理解を深め、進路意識を高める
ことができるように指導します。
教科・ホームルーム・総合的な探究の
時間を通じて自己探求活動を行い、
進路決定への関心を高めています。

外部講師等による進学講演会や大
学出張講義などを実施し、進路決
定に向けて体験的な学習ができる
ようにしています。

各自の受験方法に対応した各種模
擬試験を計画し、そのデータ分析に
基づいた面接指導を適宜実施する
などして、一人一人の進路実現をサ
ポートしています。

大 学 名
新 潟
上 越 教 育
新 潟 県 立
新潟県立看護
長 岡 造 形
北 海 道
東 北
岩 手
秋 田
山 形
福 島
茨 城
宇 都 宮
群 馬
千 葉

8
1
4
2
2

1
1
1

1

4
1

1
2
1

1
1
1

1
5
39
37

6
3
9
5

1
3
1

1

2

1

3
1
2

17
55
55

5
4
3

1

2

1

1
1
2
1
1

1
10
33
32

大 学 名
東 京 学 芸
横 浜 国 立
信 州
富 山
金 沢
静 岡
名 古 屋
高 崎 経 済
群馬県立女子
横 浜 市 立
都 留 文 科
そ の 他
合 計
内 現 役

大 学 名
青 山 学 院
亜 細 亜
学 習 院
國 學 院
駒 澤
芝 浦 工 業
成 蹊
成 城
専 修
大 東 文 化
中 央
帝 京
東 海
東 京 経 済
東 京 農 業

1
2
3
2
1
2

3
4
2
1
8

7

3
3
7
3
2
2
6
11
2
7
1
1
138
222
218

1
3

1
3

2
3
4
4
4
2
16
2
3

2
9
2
4

11
22
3
7

97
205
198

1

3
5
1
4
11
3

2
4
4
5
3

9
14
3
9

127
208
206

大 学 名
東 京 理 科
東 洋
日 本
法 政
明 治 学 院
立 教
神 奈 川
新潟医療福祉
新 潟 青 陵
金 沢 工 業
立 命 館
近 畿
そ の 他
合 計
内 現 役

R6 R5 R4 R6 R5 R4 R6 R5 R4 R6 R5 R4

国公立大学　

大学合格者数（延べ数）

私立大学　

国 公 立 大 学
私 立 大 学
短 期 大 学
専門・各種学校
就 職
そ の 他
　 合 計 　

29
72
7
31
4
14
157

Message

（予定）
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高 新潟県立六日町高等学校
〒949-6681 新潟県南魚沼市余川1380番地2
TEL（025）772-3224   FAX（025）772-4201

←塩沢方面 浦佐方面→

↑
十
日
町
市
方
面
六日町
I.C

●八海高校
六日町中学校●

六日町バイパス

上越線・ほくほく線

253

17

六日町駅

六日町駅より徒歩8分

六日町高校

https://rokko.muikamachi-hs.jp/

Access


